大连市工业和信息化局
关于开展2023年服务型制造示范遴选

和评估评价工作的通知

各区市县、先导区工业和信息化主管部门,有关企业 :

根据 《工业和信息化部办公厅关于开展2023年服务型制造示

范遴选和评估评价工作的通知》(工信厅政法函 (2023)全 2号 )

和 《关于进一步促进服务型制造发展的指导意见》(工信部联政

法 (2020)101号 )有关要求,工信部决定开展第五批服务型制

造示范遴选和前四批示范评估评价工作。现将有关事项通知如

下 :

一、第五批示范遴选申报推荐工作

(一 )遴选类别

1.示范企业:主要面向定制化服务、供应链管理、检验检测

认证服务、全生命周期管理、总集成总承包、节能环保服务、生

产性金融服务及其他服务型制造创新模式开展遴选。

2.示范平台:面 向定制化服务、供应链管理、共享制造、检

验检测认证服务、全生命周期管理、总集成总承包、节能环保服

务、生产性金融服务及其他服务型制造创新模式开展遴选。
1

3.示范城市:面 向推动服务型制造创新发展有切实举措和突

出成效的城市开展遴选。

(二 )示范企业、平台申报条件及推荐名额

1.共性条件

申报主体应在大连市行政区域内,具有独立法人资格,运营

和财务状况良好,自 2021年 1月 1日 起至今,未发生重大质量、环

保或安全事故,没有违法行为或涉嫌违法正在接受审查的情况。

2.专项条件及推荐名额

(1)示范企业

申报企业应为具有鲜明服务型制造特点的制造业企业。申报

企业应通过战略规划、组织保障、技术创新、流程再造、市场拓

展、人才培养等措施进行服务型制造转型升级,并取得显著成效。

在本行业或相关领域内,其生产技术与工艺、服务能力与水平具

有一定优势,原则上服务收入占企业营业收入比重达30%以上。

我市示范企业不超过3个。

(2)示范平台

申报平台应为从制造业企业衍生出的服务平台或第三方专

业服务平台,包括应用服务提供商。截至申报日正式投入运营时

间须满2年。分为共享制造类和其他类。

申报共享制造类的平台,应 围绕制造资源的在线发布、订单

匹配、生产管理、支付保障、信用评价等,应用新一代信息技术 ,

深度整合分散化、多样化制造资源,发展 “平台接单、按工序分

9
一

解、多工厂协同
”
的共享制造模式,有效提升相关行业、区域制

造资源的集聚和共享水平。我市共享制造类示范平台不超过1个。

申报其他类的平台,应能够较好满足相关制造业企业在发展

服务型制造方面的服务需求,具各在线服务、线上线下联动等功

能,在服务体系建设、服务能力提升、服务模式等方面有所创新 ,

能够有效提升制造效率和能力,有效降低企业间交易成本和合作

风险。我市示范平台不超过1个。

(三 )示范城市申报条件及推荐名额

1.申报城市应在推动服务型制造创新发展方面政策举措实、

工作力度大、转型成效显著、支撑体系持续优化,能够为其他城

市发展服务型制造提供经验借鉴。

2.申报示范城市分为综合类和工业设计特色类

申报综合类的城市,应拥有一批工信部遴选的服务型制造示

范企业、平台及项目,服务型制造主要模式深入发展、转型特点

显著,制造业企业服务产出显著提升,支撑服务型制造发展的公

共服务体系、人才队伍建设逐步优化,相关生产性服务业发展水

平较高,服务型制造发展对制造业 GDP增长的贡献显著提升。综

合类示范城市不超过1个。

申报工业设计特色类的城市,应拥有一批国家级工业设计中

心,在制造业重点领域设计突破、高端制造业设计人才培育、国

家工业设计研究院创建、工业设计基础研究等方面取得显著成

效,工业设计赋能制造业高质量发展成效突出。工业设计特色类

示范城市不超过1个。

二、申报程序及要求

(一 )工作程序

各区市县 (先导区)工信部门负责组织本地区申报推荐和初

审 工 作 ,并 出 具 推 荐 意 见 。 申 报 主 体 网 上 填 报
(https://se1ection.csoma.org.cn,网 站 联 系 人 朱 丹

010-58113937),下载申报书 (见附件1)并加盖单位公章 (示范

城市申报书由所在城市人民政府盖章),报送市工信局。市工信

局将对申报企业、平台综合评定后,择优上报工信部。

(二 )推荐要求

各地区要按照申报条件和相关要求,指导申报单位填写服务

型制造示范申报材料,把好材料关,确保材料内容真实,随附有

关佐证材料数据准确有效。今年申报名额较少,择优推荐本地区

服务型制造领域优势企业和平台。

(三 )上报要求

申报截止时间为2023年 5月 15日 。申报材必须从网站下载打

印 (纸质材料3份 )、 服务型制造示范遴选申报汇总表 (见附件2)

及推荐意见 (见附件3)各 1份报送至市工信局508室 (附 电子版 )。

三、服务型制造评估评价工作

(一 )评估评价标准

工信部拟每年组织服务型制造示范评估评价,评估等次分为

优秀、合格、基本合格,对连续三年被评估为基本合格,以及经

营状态为注销、清算等情况的示范主体取消示范资格。2022年 ,

∠
.

我市服务型制造示范评估评价结果为全部合格。

(二)今年评估评价工作

为进一步发挥服务型制造示范引领作用,加强跟踪服务,今

年工信部将对前四批示范企业、示范平台和示范城市开展评估评

价工作。请各地主管部门于2023年 5月 5日 前,组织本地区前四批

认定的示范企业、示范平台登陆
“
服务型制造公共服务平台

”
网

站填报评估评价材料,无需报送纸质材料。由于特殊原因 (如公

司经营状态变更为吊销、注销、停业、清算等情况),确实无法

完成网上填报工作的示范主体,请各地工业和信息化主管部门提

供书面材料,同 第五批申报材料一并报送我局 (产业政策与园区

处 )。

此通知及附件电子版可至市工信局网站首页
“
通知通告

”
中

下载。

附件:1.服务型制造示范遴选申报书

2.服务型制造示范遴选申报汇总表

3.推荐意见

和

大连

20

(联系人:产业政策与园区处张刚
(此件公开发布 )

1405)

虬